DUBITATUR VTRUM RATIO FORMALIS
pecunia interdicta in cap. 4. Seraphicus Regule ipsius
professoribus, absque causa, praeceptu modis, & cante-
lis a Summis Pontificibus Nicolao III. & Clemente V.
designatis, prohibetur; in solo animo, seu intentione
interna, ac intus concepta; aut in ipsius expres-
ione externa vendendi, commutandi cum
estimatione pretij petitur, &
cetera consitit.

C ommunis omnium Doctorum doctrina
hac de re pertinaciam, est formaliter
pecunia rationem in solo animo, ac intentione intus
retenta, & foris non expressata confitere, sci-
licet quando res petuntur, puta si ad vendendum,
commutandum, cum estimatione pretij, aut ali-
qua debita solvendum petuntur: tunc talis res est
vera pecunia, & demum recipio omnium rerum,
que vt non licita nostro statu, a fortiori debent
vendi. Ita quatuor Magistri, Bonaventura, Hu-
gus, Bartulus, Pisanus, Serenaconscientia, ha-
buerunt in Speculo, ff. 6. à Corduba citati Regul.

4. In cap. quest. 1. §. Pecunia, & novissime N.
Leand. multos pro hac opinione citans cap. 1. sibi.
4. Regule, à num. 3. Usque ad 8. exclusive. Sed nihil-
ominus.

2. Sit prima conclusio. Ratio formalis interdi-
cta pecunia non consistit in animo, seu intentione
interna, & intus concepta, vendendi, commutandi
cum estimatione pretij, quod petitur, &c. sed ad
hoc, quod vere contrahatur recursus talis pecunia,
requiritur talem intentionem, seu animum perentes,
amico spirituali manifestari.

3. Prob. 1. Quia intentio est actus elicitus vo-
luntatis circa finem verbans; & per consequens in-
ternus; sed actus per se interni humani non subij-
cuntur iudicio humano, cum solus Deus corda feru-
tatur, & renes. Psalm. 1. Reg. 16. Ergo non ipsius
fortinunt forum. D. Thom. cum 29. DD. à Dian.
part. 9. trat. 8. refol. 67. citati: per consequens ra-
tio formalis interdicta pecunia, non in solo animo,
ac intentione intus concepta, vendendi, commutandi,
&c. quod petitur, potest confitere.

4. Prob. 2. Quia lex seu præceptum humanum,
vt obliger in todo debet esse tale, nempe, in modo
imponendi, & in materia subiecta, & circa quam;
sed intentio non est per hominem cognoscibilis
utpote nullo sensu perceptibilis: ergo ita nisi suffi-
cienter sit manifestata, non erit materia humano præ-
cepto subiecta.

5. Prob. 3. Quia adhuc si in opinione aliquo-
rum, actus interni humane subiectant tententia;
ac per consequens intentio, est tantum quando sunt
de ratione intrinseca exterorum actuum. D. Thom.
1. 2. quest. 100. art. 9. & 10. cum Caet. 1. 2.
quest. 44. art. 4. ad 1. Talis enim intentio non est
de ratione intrinseca, absoleto actus externi, nem-
pe recursus pecunia, cum absque tali intentione
quicunque valde multa petantur, in quibus nulla est
pecunia ratio: ergo nuda intentio, id est, mere in-
tensione, & non sufficienter manifestata, tamquam actus
mere interni humano non potest subiecti iudicio, ac
proinde, neque in ea confitere ratio formalis inter-
dicta pecunia.

6. Prob. 4. Illud est de intrinseca ratione ali-
euus rei, quod necessario includitur in aliquo, sed
intentio vendendi, commutandi cum estimatione
pretij; aut distractiendi; non includit necessario in
actu externo, cum non minus ab intentione simplici
imperari posset: ergo talis intentio non est de ratio-
ne intrinseca actu exteri, ac per consequens, neque
immediate subiecta humano imperio.

7. Item: Quia contrahens non potest esse de ra-
tione intrinseca contracti, aut contractum de ratione
intrinseca contrahenti, quia aliquam atquequam
contrahendi intelligetur, etiam iam contractum, ac
proinde antequam actu exteri a tali, vel tali in-
tentione imperare, etiam esset bonus, vel malus;
quod non est dicendum, fatum quod imputabilis-
tem culpæ, & hoc tantum in his, que naturalis sunt
iuris: ergo neque quod talis intentio sit de ratione in-
trinseca actu exteri.

8. Nec obstat. Quod talis intentio, sicutem respectiva, & respectu actus externi sit ad esse morale necessaria tamquam quedam condicio actus moralis, id est, ut sit liber, ac voluntarius, & ut proinde dicatur esse de ratione intrinseca talis actus, & propter hoc mediate, & ratione alterius humano subiecti iudicio: quia tunc tantum mediate intentio subiectur humanarum censura, quando simul cum ea actus exterior non prohibitus exercetur, & ratione executionis illius actus tamquam a libera voluntate imperati: quia intentio supponit actus externi executionem effectivam, ut dicatur humano iudicio subiecta; alias enim non daret distinctio inter ea, quae Divini sunt iuris, & ea, quae humani: ergo voluntas, seu intentio tunc mediate subiectum humano iudicio, quando simul cum ea, actus exterior non prohibitus exercetur, ad cuius executionem est necessaria, ut sit liber, ac habeat moralitatem, non verò econtra, id est, quando à tali actus executione est distincta.

9. Prob. denique: Vel tali precepto volunt DD. principi actum mere externum, & à tali intentione abstractum, vel internum solum, eo, ab externo separatum, & absque relatione ad illum efficaciter; vel utrumque disjunctive, vel utrumque simul, atque copulatively: Si externum non transgreditur preceptum, aliquid percedo simpliciter, siquidem qui simpliciter peccat, non perit ad vendendum, commutandum, &c. etiam si in tali intentione affectus: ergo ipsi pertinet non fit precepti transgressor. Vel prohibetur internum tantum, id est, intentionem, & ita strictior est conditionis Divino precepto: precepto sequendum. Divina iam naturalia, quam possitiva, id est prohibent actus internos, quia extermi sunt mali, & prohibiti, non econtra: quia obiectum prius est actu, & specificarum specificatio, utpote causa eius. Vel inter dicit utrumque disjunctive, & ita est Dei precepti aquila: quod nihil horum est dicendum: ergo prohibet utrumque simile, atque copulatively, ac per consequens ratio formalis interdicta pecunia conficit in intentione interna, vendendi, commutandi cum astimatione precepti, ad distrahendam rem peritam, & foris amico (spirituali) expressata.

10. Sed dices: Sufficiunt esse expressum, & id est posse humano iudicio subiecti: Ergo, &c. Negatur antecedens: quia nimirum si cum tali intentione aliquid peteres, putaret dans ipsummet, quod sine tali intentione refagitas, nempe, quod velles talium rem ad ea vendendum in sua specie vel si fabricator peteres aliquos libros, eos petere absque tali intentione, quod eos emat, sed quod si fortasse in sua fint potestate, illos tibi conferat: cum intentio intus concepta, in malam illi notitiam faciat devenire. Intima intentionis ergo talis intentio non est sufficiens expressa, ut sit cogita, & per consequens non potest subiecti humano iudicio, ac proinde neque in ea confitetur ratio formalis interdicta pecunia.

11. Secunda conclusio: Ita ratio formalis prohibitor pecunie debet igitur confitetur, ac consistit, stando in opinione dicensum pecuniam à denariis distinguere, in explicatione voluntatis amico spirituali

facta, quando talis res petitur dicendo; v.g. Vis mihi conferre; ut fabricacione satisfaciem cum eo, aut vis mihi tale prebere, ut id vendam, aut cum alia re comitare simpliciter; quia actus elicitus à lingua, ut imperatus extenus, immediato ac directe humana subiectur censura, & intentio ipsiusmet tamquam actus a voluntate elicitus, & ideo necessarium ad esse liberum, & voluntarium mediate, & indirecitate tamquam ex ratione intrinseca talis actus, sine qua intentione, nisi veller, talis sua voluntatis manifestatio fieri non posset. D. Thom. 2. 2. quest. 104. art. 5. Azor 1. p. lib. 5. cap. 10. Clavis Regia lib. 3. cap. 6. num. 15. Suar. lib. 4. cap. 1. 2. & 13. Navar. cap. 27. num. 87. Valent. d. 7. q. 5. p. 7. Reginald. lib. 1. 3. num. 1. Bonacina de legib. aif. 1. q. 1. num. 13. Becc. 1. 2. tratt. 3. cap. 6. quest. 5. a Bafco N. citati, verb. Lex 2. de conditionibus, & materia legum, num. 1. 3. 6. Altus autem intentio. Ergo tolum ratio formalis interdicta pecunia in explicatione, seu manifestatio talis intentionis confitetur; quia adequata moralia malitia huius actus ex natura rai pendet ex Legislatoris voluntate eum prohibentibus, ac per consequens materia huius prohibitions debet esse humano modo perceptibilis: & cum tantum per hanc manifestationem possit intentionem cognoscere, sequitur tolum in manifestatio talis intentionis confitetur ratiōne formale interdicta pecunia, & non in nuda ac mera intentione idem dico de precepti astimatione in conmutatione rerum, quod nisi manifestetur, numquam habet rationem pecunia, rationibus adductis.

12. Dixi ex intento: Quando talis res petitur intelligatur, quod etiam si quis decretaverit, ac suam intentionem petendi, aut recipiendi rem ad communandam cum astimatione precepti, antea alienum manifestaverit, aut per aliquam actionem extenuaverit, nihilominus, si quando, ad amicum spiritualem accedit non manifester talen intentionem, contra Regulam non operari: siquidem precepta humana solum obligant ad liberam operis exteram executionem, & ea omisionem. Suar. tom. 3. in 3. p. q. 8. 3. art. 6. dif. 38. sect. 3. vers. Circa posteriore partem. Azor tom. 1. lib. 7. infinit. moral. cap. 2. quest. 6. & lib. 10. cap. 12. quest. 9. Vazq. 1. 2. q. 100. art. 9. in expositione litterae, num. 1. Valent. 2. 2. dif. 6. q. 2. p. 2. ultimum, fine. Manuel Rodriguez 4. tom. Summa, in secundo editione, cap. 1. 2. num. 2. & ad actus quo recipiuntur: ergo, ut precepta implentur, sufficit efficer actus preceptos, & omittere prohibitos. Enriques lib. 9. cap. 2. 5. num. 6. & cum intentione manifestata alio volendi ad pecuniam recurrere, sit distincta ab actuali recursu, ac proinde distinctus actus, sequitur quod solum quando actualiter sit recursus, debet ad eam talis ambi manifestatio, ut verificetur actus interdictus causibus non permisis. Hanc debent habere sententiam, Suar. legatus. Lelisius de inst. & iur. lib. 2. c. 37. dub. 10. num. 59. & c. 46. dub. 6. num. 42. Aragon 2. 2. quest. 8. 3. art. 1. 3. fol. 864. vers. Sed dubitabit aliquis. Et Petrus de Ledesma 2. p. q. 16. art. 6. num. 12. Loquens de adimplente Misericordia preceptum, cum intentione ci non satisfaciendi, dicit: quod si habetas inten-

tionem iterata non ad impletum preceptum, audiendo scilicet aliud. Sacrum intra obligationis tempus, aut non sit spes valendi aliud audire, letaliter peccare. Unde sequitur quod per intentionem praecedentem non volentem precepto satisfacere dummodo tempore praetexto, & intra obligationis tempus mutetur, nullum committere peccatum: ergo licet aliquis manifestaverit Antonio, v. g. se habere intentionem petendi Petro rem aliquam ad commutandum eam pro alia cum astimatione pretij, si tamen non habeat intentionem aliam manifestandi praedictam intentionem Petru, sed solum petendi ab eo dictam rem, retenta in animo praedicta intentione, non ideo erit transgressio Seraphica Regula. Hac opinio, sit expresa contra N. Leandrum, alios pro hac opinione adducentes Seraphica Regula Exploitores quest. 1. Select. sup. 4. Regula, num. 6. Cui numero ultimo respondet.

13. Dixi etiam in eodem num. 11. Aut et ependatur absolute, & simpliciter, aut commutetur: quia tunc si habet Religiosus intentionem eam cum astimatione pretij vendendi, aut commutandi, verus recursus est pecunia, etiam si mentionem non faciat de astimatione pretij, nec eam amico spirituali manifestet. Talis enim intentio sufficiet et manifestata, ut vero dicatur humano iudicio subiecta, & ideo in tali intentione sic explicata confitetur rationem formalem interdicta pecunia, & non in nuda ac mera intentione idem dico de precepti astimatione in conmutatione rerum, quod nisi manifestetur, numquam habet rationem pecunia, rationibus adductis.

Ex diuersis deducitur primo: Rationem formalem interdicta pecunie confitetur in explicatione, seu manifestatio interna intentionis, vendendi, commutandi distrahendum, &c. quod pertinet a n. 12. usque ad 2. 1. inclusione. Secundo: Talem manifestationem tantum esse materiali prohibitioni quando amico spirituali sit; minime vero, quando alteri fuit facta, & postea ad amicum spiritualem accedens non ei revelat n. 12. Tertio: Ad contrahendum verum reculum sufficere per se simpliciter aliquid ad vendendum, commutandum distrahendum, &c. ablique eo quod dicatur, seu exprellet astimatio pretij n. 13. Quarto: Qui ab amico spirituali petit aliquid ad commutandum, simpliciter astimatione non manifestata, non violat preceptum. Ibidem. Quinto: Fiet petentem transgressio precepti non esse reum. Ibidem.

14. Opinionis contrariae Doctribus, cum ipsorum sententia nullis nitatur rationibus, non est quid ei respondeatur: solum N. Leandro ad impletum num. 1. 1. promulgum respondeo: Ac primum antequam difficultatis enucleationem dilucide aggrederit, eius ingravem: verba dicit ideo super num. 11. Quando se haze aprecio interior de la cosa que se comunica, y de aquella en que se ha de, comunica, con aprecio de entrambas, y cotejando, y comunicando el valor de las dos, en orden a la communacion, mediante pecunia, y con fin de hazerla, en tal caso la dicha comunuracion se haze mediante pecunia; aunque despues al hazerla no se haze aprecio de las dos cosas dichas, ni se haze niente.

ción del valor de ellas. La razon de lo qual dice que es : porque aqui interviene aprecio tacto práctico, aunque no le aya expreso; luego se hace la comutacion mediante pecunia. Vnde colligo in istis verbis docere Doctorem primo, rationem formalis interdicta pecunia confitire in interna, ac practica estimacione pretij virtuique rei in ordine ad commutationem ; quoad hanc partem ex scripto constata contrarium. Secundo, itam intentionem sufficeret illa tacitam , & non indigere expreßionem, quando sit recursus, id est, quod sit virtualis , & non actualis, ut verè dicatur interdicta pecunia, ut ex ipsis verbis inferetur : & ad hoc probandum adducit legem Cum quid, ff. si cestum petatur, l. Quis ad cestum, ff. locati, quibus addo, l. De quibus, in fine, ff. de legib. Quia taciti, & expreßi eadem est natura, quod libenter concedo ; & ite leges hoc in easi potius sunt contra ipsum, quam in me: quod ita probbo.

15. Per se expreßum , & tacitum eiusdem sunt species; sed expreßa intentione illius taciti confessus, seu virtualis intentionis, nostro in cau non obligabit, etiam stando in ipsius opinione: ergo nec tacita intentio, seu virtualis confessus.

16. Maior patet: Qui praeceptum humanum solum obligat tempore præfixo ab ipsa lege , & ad actus in ipsa positos; sed Seraphica lega solum præcepit, ut nullo modo pecuniam recipiant Fratres per se, vel per interpolatam personam: ergo sola intentione comitans, ac imperans physie exterrum actum prohibetur, non verò qua habetus extra tempus obligationis, alias sequentes, quod possita intentione, etiam non fecuto effectu, effet vera pecunia, ac violarent præceptum, quod nemo dixit: & tunc lex humana effet æqualis Divina, quod non est dicendum. Pro quo sciendum est: præcepta humana id est prefigunt tempus ad exclusandam obligationem extra assignatum tempus: propter quod, sicut qui non vult facias præcepto audiendi Missam, non peccat, dum est in spe, & adhuc est ei, tempus audiendi aliud Sacrum, quod præceptum non habet vim obligandi usque ad vitium temporis præfixi; ita etiam non potest commiti peccatum contra istud præceptum, dum non sequitur effectus pertractandi cum domino rei de prohibita commutatione, liquide solum prohibetur facere estimationem pretij virtuique rei.

17. Probatur quoque: Quia si talis expreßa intentione obligasset ante commutationem, vel obligaret formaliter, vel ex se: Vel extrinsecus , & ratione alterius, id est, coniunctionis cum externo actu? Ex se enim, non obligabit ad culpam, quia nullum est præceptum humanum extra præfixum tempus obligans: ergo ratione alterius: Debetur vim habere ab alio, & id est dependenter, & extrinsecus, & per consequens per præcis saltem eras vis obligandi in actu externo tamquam prohibito; in interno vero, & intentione secundario , & per participationem tamquam conditio necessaria ad libertatem , & imputabilitatem actus. Vnde dum non fuit fecutus effectus pertractandi de commutatione, nulla vis habuit tacitus confessus, ac intentio tacita.

18. Instabis: Ille actus expressus erat liber, qui cum non retrahatur, perseverat adhuc virtute: ergo in ratione liberi adhuc perseverat: & id est cum connectatur externo actu, sufficit, ut in opinione ipsius verificetur formalis ratio interdicta pecunia.

19. Concedo talen intentionem esse liberam, non verò esse imputabilem ad culpam, cum pro tunc non se opponeret aliqui præcepto: ergo talis expreßa intentione præterita tantum perseverat virtute in ratione liberi, non verò in ratione imputabilitatis: quia virtualis intentione est effectu expreßa intentionis præterita, & tamquam à sua causa recepti virtutem quam habet: que virtus, sicut nunc est in effectu formaliter, & virtualiter in sua causa; ita è contra, antequam effectus est extra suam causam, erat virtus ipsius in ista formaliter: siquidem causa formaliter continet perfectionem sui effectus antequam ipsum elicita, & eminenter est in effectu: & cum in tali expreßa intentione præterita toto adcessit ratio formalis liber, ita tantum potuit perseverare, & inveniri in virtuali, & tacita: quia cum non coniungatur actu externo comunitandi, non potuit aliquam malitiam ei comunicare, & id est non potest in tali actu inveniri (etiam in opinione ipsius, qui vult ratio formalis commutationis, & id est interdicta pecunia in practica , ac interas estimatione pretij in ordine ad commutationem confitire) vera ratio formalis intentionis pecunia.

Vnde icti deber liberum esse dupliciter: Liberum rationale, quod est omne, quod ex libera ratione, ac voluntate procedit; & liberum specificum, seu contraria moraliter, quod est omnis actio non prohibita, co quod actus humani significantur à suis objectis, id est, à rebus voluntari, & intellectui subjecti: quae cum dicta expreßa intentione, pro tunc non veratur circa prohibitungem obiectum, nullam habuit malitiam ac proinde actio in initio, id est, in elicitatione non prohibita, & id est bona, non potuit in ipsius conservatione esse prohibita ac mala. Eodem enim modo operatur voluntatis actus semel factus, & postea perseverans virtualiter, id est, non retrahatus, ac si actualiter durasset.

20. Quod si dicas, eundem actum posse in principio esse honestum, & successivo malum. Respondeo: Hoc avenir cum cognitione supervenientis interdictio, seu prohibitory actus pro tunc: & tunc talis actus non est imputabilis ad culpam ratione liberi inventi in intentione virtuali, que cum effectu re honesta, nil malum potuit actu communicare; sed ratione novi confessus ad actum, & id est expreßi, quod libenter concedo; minimè vero, quando nulla advertentia prohibitory intervenit.

21. Vnde infero dari valde longam distinctionem inter ea, quia sunt iuriis Divini , & humani: quia illa quando fortiuitur suum effectum possunt imputari mala per solum confessum virtualem, seu intentionem ad ea. Et huius ratio est: quia hic sola ac præcisa intentione, & expreßa, est prohibita tamquam materia capax fori Divini; minimè vero ita, quia solum actus externus est humano iudicio subiectibilis: & tacitus confessus, ac intentio tacita.

id est sicut intentione præcisa efficax, & separata ab actu, non potuit tamquam actus mere internus humano subiecti iudicio, ac proinde esse prohibita, ac mala, ita nec potuit actus exterius supervenientis, per virtualem confessum, seu intentionem, imputari ad culpam: & id est ut talis sit, semper requiritur expreßus confessus, ac intentione tamquam conditio necessaria ad libertatem, & imputabilitatem actus; & non sufficit virtualis, quam noster Leandrus nuncupat, tas-

22. Secundo: Quia dato, sed non conceitto, quod virtualis intentione positiva sufficeret in præceptis humanis ad transgressionem præcepti, quando effectuaretur actio, nihilominus, non in cau: nam adhuc ex vi talis intentionis non diceretur talis actio voluntaria: quia ut omnes hanc pertractantes materiali autem: solum tantum est hoc verum quando cum expreßa intentione cepit aliquip actionem præventionem, seu dispositivam ad actum: v. gr. quando volens Sacrum facere, lavat manus cum tali intentione, si poseta in toto progressu Misericordia rememoratur talis rei, dicitur sufficere hanc virtualem intentionem, quia id est dicunt virtualis, quia cum in principio sufficit expreßa, adhuc est in effectu: quod in nostro cau: ut suppono, & ex verbis Doctoris colligitur, nullam fuit intentio actio, & propterea non potest dici virtualis intentione respectu huius actus.

23. La resolucion dada a la sobredicha consulta, se funda en aquella celebre question, que latamente disputan los Teologos, sobre si las leyes humanas puedan mandar, o prohibir los actos internos: y como sean mas de treinta DD. gravissimos, con Santo Tomas, los que dicen, que la ley positiva humana no puede mandar, o prohibir los tales actos mere internos, los cuales citan, y figura Diana part. 2. trat. 1. ref. 2. y part. 9. trat. 8. refol. 67. cerca del fin: por ello, y porque llevava la Seraphica la Regla, y escala de muchos escrupulos, y transgresiones a los profectores della: y porque se me pedia diese resolucion benigna (quanto cupiente en la materia, segun buena Teologia) por ello, pues respondi, segun dicha opinion probable, lo que queda dicho.